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Bu çalışma, 2008 yılında Kırıkkale ve Ankara’da yer alan bazı tarla ve

meyve bahçelerinde bulunan örümceklerin bitki zararlısı böcekler (afitler) üzerinden

beslenme etkinliğini belirlemek amacıyla yapılmıştır. İçinde kömür ve alçı karışımı

olan kaplarda kurt örümcekleri ile farklı tür afitler bulundurulmuş ve örümcek

türlerinin afit tercihi gözlenmiştir. Seçilen predatör kurt örümceği (Lycosidae) türleri

Pardosa agrestis, P. agricola, P. hortensis, P. proxima, P. pullata’dır. Besin olarak

örümceklere Rhopalosiphum maidis, Brevicoryne brassicae, Aphis pomi, A. fabae,

Dysaphis pyri sunulmuştur. En fazla tüketilen afit türü Brevicoryne brassicae (lahana

afiti) ve Aphis fabae (bakla afiti), en az tüketilen afit ise Rhopalosiphum maidis

(mısır afiti) olmuştur.

Anahtar Kelimeler: Kurt örümcek, Lycosidae, afit, predatör, besin tüketimi, av-

avcı, zararlı böcek.
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ABSTRACT

THE FEEDING RELATIONS BETWEEN HARMFUL INSECTS AND

PREDATOR SPIDERS IN THE LABORATORY CONDITIONS

OZEN, Cigdem

Kırıkkale University

Graduate School of Natural and Applied Sciences

Department of Biology, M.Sc. Thesis

Supervisor: Prof. Dr. Abdullah Bayram

February 2009, 57 pages

This study was performed in some fields and orchards located in Kırıkkale

and Ankara, in 2008, due to feeding activity of spiders on pest insects (aphids). Wolf

spiders and different species of aphids were found in containers that include coal and

plaster, and aphid prefences of the spiders were observed. The wolf spiders

(Lycosidae) that chosen were as follow: Pardosa agrestis, P. agricola, P. hortensis,

P. proxima and P. pullata. Following insects were presented as food: Rhopalosiphum

maidis, Brevicoryne brassicae, Aphis pomi, A. fabae and Dysaphis pyri. The most

prefered aphid species was Brevicoryne brassicae (cabbage aphid), followed by

Aphis fabae (bean aphid). The least prefered insect was Rhopalosiphum maidis (corn

aphid).

Key Words: Wolf spider, Lycosidae, aphid, predator, food consumption, prey-

predator, pest insect.
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1. GİRİŞ

Dünya nüfusunun hızla artması ülkeleri, sahip oldukları topraklardan ileri

düzeyde faydalanma ve besin ihtiyacını karşılamak amacıyla tarımsal ekosistemlerde

gelişmiş ve en kısa sürede etkili olabilecek teknolojik yöntemleri kullanmaya

yöneltmiştir. Ancak gelişen teknoloji geriye dönüşü mümkün olmayan kalıcı çevresel

sorunları da beraberinde getirmiştir. Bu yüzden ülkelerin üzerinde önemle durduğu

konuların başında tarımsal alanların doğal yapısının korunmasını sağlayarak, tarım

ürünlerinin kalite ve miktarlarının arttırılması gelmektedir. Ayrıca mevcut tarım

alanlarının genişletilmesi mümkün olmadığından, tarımsal ekosistemlerde çeşitli

şekillerde zarara yol açan bitki zararlılarının etkilerini azaltmak amacıyla doğal

dengeye zarar vermeyen bitki koruma yöntemlerinin geliştirilmesi ve uygulanması

yönünde çalışmalar yapılmaktadır.

Tarım ilaçları çok kısa sürede büyük oranda zararlı grubunu yok ederek

kontrolü sağlamakla birlikte, tarım ilaçlarının büyük kısmının seçici özellikte

olmaması nedeniyle bitki zararlısı böceklerin yanı sıra pek çok yararlı türü de yok

etmekte ve doğal dengeye önemli ölçüde zarar vermektedir. Ayrıca yoğun ve

bilinçsiz olarak pestisit kullanımının sonucunda gıdalarda, toprak, su, hava ve

yetiştirilen ürünlerde kullanılan pestisitin kendisi ve bazı dönüşüm ürünleri

kalabilmektedir. Hedef olmayan diğer organizmalar ve insanlar üzerinde de pek çok

olumsuz etkileri görülebilmektedir. Bu durum dikkatleri doğal hayata zarar

vermeyen alternatif mücadele yöntemlerinden birisi olan biyolojik mücadele yöntemi

üzerine çekmiştir. Biyolojik mücadelede ajanlarından predatörler bitki zararlılarının

kontrolünde önemli rol oynamaktadır. Örümcekler biyolojik mücadelede kullanılan

1



predatörler arasında önemli bir yere sahiptir. Dünya üzerinde çok geniş alanlarda

yayılış gösteren örümcekler özellikle karasal ekosistemlerde böcekler ve birçok

arthropodun etkili predatörlerindendir(1).

              Son yıllarda tarımsal alanlarda örümcekler üzerine yapılan araştırmalar, tahıl

zararlısı böceklerin doğal kontrolünde örümceklerin önemli ajanlar olduğunu

göstermiştir. Tahıl ve endüstriyel bitki tarlalarında yapılan bazı çalışmalar

örümceklerin afit ve diğer zararlıların doğal kontrolünde önemli ajanlar oldukları

göstermiştir(2).

İsrail, Avrupa, Avustralya ve diğer bazı ülkelerde meyve bahçelerinde

yapılan çalışmalarda örümceklerin zararlı böcek populasyonlarının baskılanmasının

yanı sıra ürün üzerinde zararlı böcek zararını önemli ölçüde azalttıkları tespit

edilmiştir(3). Örümcekler pamuk, elma, pirinç ve muz gibi ürün zararlılarının önemli

predatörleridir(1). Benzer biçimde Afrika’da meyve bahçelerinde çoğunluğu polifag

olan örümcekler üzerine yapılan gözlemler örümceklerin kırmızı örümcek, afit, trips

gibi bazı bitki zararlılarının etkili predatörü olduğunu göstermiştir(4).

    Türkiye ekonomisinde tarım önemli bir yere sahiptir ve tarımsal alanların

korunması büyük önem arz etmektedir. Tarımsal alanlarda rastlanan bitki

zararlılarıyla mücadelede örümceklerin kullanılması üzerine çeşitli çalışmalar

yapılmıştır. Laboratuar koşullarında yapılan bu çalışma örümceklerin bazı bitki

zararlıları üzerinden ne oranda beslendiğini ve av tercihlerinin tespit edilmesini konu

almaktadır.

2



1.1. Kaynak Özetleri

1.1.1. Tarımsal Ekosistemlerde Yaşayan Predatör Örümcekler

              Arthropoda (eklembacaklılar) Şubesinin Arachnida (örümceğimsiler)

Sınıfında yer alan örümcekler karnivor hayvanlardır ve canlı avlarla beslenirler.

Örümceklerin avlarının çoğunu böcekler oluşturur ancak bazı tropikal bölgelerde

amfibi, sürüngen, küçük kuş ve memeli gibi omurgalılar üzerinde beslenen örümcek

türleri de bulunmaktadır(5).

Bolas örümcekleri ve merdiven biçiminde ağ ören örümcekler özellikle

ergin kelebekleri yakalamaya adapte olmuşlardır(6). Linyphiidae ve Dictiynidae

familyası üyeleri sert vücut örtüsüne sahip böcekler yerine, daha çok afit gibi

yumuşak vücutlu böcekler üzerinden beslenirler(2). Theridiidae familyası örümcekleri

daha çok karıncalar üzerinden beslenirler. Su örümcekleri ise sualtında yiyecek

aramaya son derece özelleşmişlerdir ve sivrisinekleri de içeren sinek larvaları ile

beslenmektedir(5). Tegenaria atrica (Agelenidae) ve Hadronyche versuta

(Hexathelidae) türü örümceklerin besin diyetlerinde yer solucanlarının da bulunduğu

bilinmektedir(7). Salticidlerin Phiddibus cinsi farklı arthropodlar üzerinden

beslenmektedir. Sokucu ve parazit arılar, karıncalar, bazı kın kanatlılar, güve ve tırtıl

gibi bazı böcekler örümceklerin genellikle besin olarak tercih etmedikleri ve

yaklaşamadıkları böceklerdendir(2). Bataklıklarda ya da su hendeklerinin sığ

yerlerinde rastlanan ve Golyan balığı ile beslenen Dolomedes tenebrosus (su

örümceği) ve Güney Amerika’nın yağmur ormanlarında yaşayan ve kuşlarla

beslenen Theraposa blondi gibi omurgalı hayvanlarla beslenen örümceklerde

bulunmaktadır(5).
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Ağ kurarak avlanan Portia fimriata örümceğinin avını ise böcekler yerine

diğer örümcekler oluşturmaktadır. Pisauridae familyasının bazı üyelerinin küçük

kurbağa ve balıkları yakaladıkları bilinmektedir. Bazı örümcekler ise avlanmak için

ağ örmezler (Şekil1.1). Yaprak üstü ya da kabuk altı gibi uygun bir yeri barınak

olarak seçer, iyi gören gözleri ve çok hızlı koşma yetenekleri sayesinde avlarını

yakalarlar. Birçok örümcek uçan böcekleri yakalamak için ağ örer (Şekil1.2). Bu

ağlara en küçük bir dokunuşta yapışan böcekler kurtulmaya çalıştıkça yapışkan

iplikçiklere daha çok sarılırlar. Tarantulayı (Lycosa tarentula) içeren kurt

örümcekleri (Lycosidae) bu tip örümceklerin en tanınmış örnekleridir. Sıçrayan

örümcekler (Salticidae) usulca yaklaştıkları avlarının üstüne atlarlar. Yengeci andıran

yassı gövdeli yengeç örümcekleri (Thomisidae) birçoğu avlarını pusuya yattıkları

çiçeklerin içinde beklerler(8). Dünyada neredeyse bütün habitatlarda bulunan

örümcekler çok çeşitli avlar üzerinden beslenmelerine karşın avlarının büyük

çoğunluğunu böcekler oluşturmaktadır(1).

              Örümcekler çeşitli besin tercihlerine sahiptirler, bazıları eurofag beslenme

özelliği gösterirken bir kısmı da stenofag veya monofag beslenme özelliği

göstermektedir(9). Salticidae familyasında bazı örümcekler belirli avlar üzerinden

beslenerek stenofag özellik gösterirler. Zodarion germanicum ve Zodarion rubidum

(Araneae: Zodariidae) türünden örümcekler diğer böcekleri göz ardı ederek sadece

termitler üzerinden beslenerek monofag beslenme özelliği gösterirler(10). Ctenidae,

Lycosidae ve Linyphiidae gibi familyalarda yer alan örümceklerin çoğunluğu

kuvvetli polifag özelliktedir(2).
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Şekil 1.1. Afit yiyen kurt örümcek (solda), arı yakalamış yengeç örümceği (sağda)

Şekil 1.2. Beslenmekte olan bahçe örümceği Argiope aurantia

Şekil 1.3. Mısır yaprağı üzerinde bir Tibellus oblongus
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              Nyffeler, tarımsal ekosistemlerde örümcekleri gözlemleyerek, vejetasyon ve

toprak zonu örümcekleri olmak üzere iki birlik içerisinde incelemiştir(11). Araneidae

(bahçe örümcekleri), Tetragnathidae (çeneli örümcekler), Linyphiidae ve Theridiidae

(tarakayaklı örümcekler) familyasında yer alan örümcekler, vejetasyon zonunda

sıkça karşılaşılan örümceklerdendir ve vejetasyon üzerine ağ kurarlar (Şekil1.3).

Salticidae (sıçrayıcı örümcekler), Lycosidae (kurt örümcekler), Gnaphosidae (yer-

düzkarınlı örümcekleri) Oxyopidae ve Thomisidae (yengeç örümcekler) familyası

örümcekleri ise genellikle toprak zonunda rastlanan toprak zonu örümcekleri

arasındadır. Ağ örmeyen Salticidae ve Thomisidae üyeleri yaprak, çiçek, taş, kaya,

duvar üzerinde avlanmaktadır. Salticidae üyeleri bir avla karşılaştıklarında hemen

hızlı bir hareketle avlarının sırtına sıçrama hareketi yaparlar. Thomisidae üyeleri ise

çiçeklerin taç yaprakları arasında pusu kurarak böceklerin yaklaşmasını beklerler.

Lycosidae ve Gnaphosidae üyeleri de zemin yüzeyinde veya otlar üzerinde ağ

örmeden avlanmaktadır(12). Örümceklerin bulunduğu ortamlarda zararlı böcek

yoğunluğunun azalmakta, örümceklerin bulunmadığı ortamlarda ise zararlı böcek

yoğunluğunda artış meydana gelmektedir. Bu duruma “Top-down effect” adı

verilmektedir(13). Tarımsal ekosistemlerde örümceklerin etkilerini görmek amacıyla

soya fasulyesi tarlalarında yapılan bir çalışmada tarlaya örümcek sokulduğunda

yaprak zararının azaldığı, örümcekler uzaklaştırıldığında ise yaprak zararında artış

olduğu gözlenmiştir(14).

Örümcekler bazı araştırıcılar tarafından yiyecek bulma tarzı, ağ tipi

mikrohabitatı kullanma davranışı, gece ve gündüz aktiviteleri gibi biyolojik

özellikleri dikkate alınarak birliklere ayrılmışlardır. Uetz, örümcekleri ağ ören ve

gezinen olmak üzere iki birliğe ayırmıştır(15).
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Nyffeler ise örümcekleri avlanma ve ağ yapma tarzlarına bakarak üç birlik

içerisinde incelemiştir(16). Riechert ve Lockley örümcekleri gece ve gündüz

aktiviteleri, hareket şekilleri, ağın yapı ve dokunma biçimine göre sekiz birlik

içerisinde incelemişlerdir(17).

              Aynı ortamda bulunan türlerin karşılıklı gösterdikleri rekabet ve avlanma

davranışı bu türlerin bir arada bulunup bulunmamalarını dolayısıyla da

kommunitelerin kompozisyonunu büyük ölçüde etkileyebilmektedir. Birlik içi

avlanma (Intraguild predation = IGP) olarak tanımlanan bu durum av ve avcı türleri

besin kaynaklarını kendi çıkarları için kullanma konusunda rakip hale

getirmektedir(18). Biyokontrolde önemli rol oynayan böcekler ve örümcekler zararlı

böcekleri tükettikleri gibi birbirleri üzerinde de karşılıklı rekabet ve avlanma özelliği

gösterebilmektedirler. Önemli predatörlerden biri olan yeşil vaşak örümceği Peucetia

viridans, Noctuidae, Geometridae, ve Pyralidae familyalarından olan pek çok zararlı

türlerle beslenmesinin yanı sıra zararlı böceklerin önemli predatörlerinden olan Apis

ve Polistes cinsleri ile Syrphidae ve Tachinidae familyalarında yer alan bazı yararlı

dipterler üzerinden de beslenmektedir(19). Örümcekler, böcekler üzerinden

beslendikleri gibi birbirleri üzerinden de beslenmektedirler(20).

1.1.2. Zararlı Böcekler İle Avcı Örümcekler Arasındaki Beslenme İlişkisi

              Örümcekler karasal ekosistemlerde yaygın olan önemli böcek

predatörlerindendir. Bitki zararlısı olan farklı pek çok böceğin yumurta, larva ve

erginleri üzerinden beslenen örümcekler doğal dengenin sağlanmasında önemli rol

oynamaktadır(21).
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Araneidae ve Tetragnathidae üyesi örümcekler Homoptera, Diptera, ve

Ortoptera üzerinden beslenmektedir. Linyphiidae, Theridiidae ve Dictynidae üyeleri

Diptera, Hemiptera, Homoptera (özellikle afit ve yaprak pireleri) ve bazı

Coleopterlerle beslenmektedir (Şekil1.4). Atypidae, Agelenidae gibi bazı örümcek

familyaları da Orthoptera, Lepidoptera ve Coleoptera familyalarına ait böceklerle ve

Lycosidae, Oxyopidae, Thomisidae ve Salticidae örümcekleri ise Orthoptera,

Homoptera,     Hemiptera, Lepidotera, Thysanoptera, Diptera ile bazı Coleoptera ve

Hymenoptera üyelerini sıklıkla yakalamaktadır(12) (Şekil 2.1).

Kore’de pirinç tarlalarında yapılan bir çalışmada Pirata subpiraticus ‘un

pirinç zararlısı Nilaparvata lugens üzerinden önemli oranda beslenerek doğal

kontrolünde etkili olduğu belirtilmiştir(22).

İran’da pamuk zararlılarından Bemisia tabaci, Aphis gossypii, Empoasca

decipiens ve Nezara viridula’nın pamukta meydana getirdiği zararlarının

azaltılmasında Thyene impeialis, Oxyopes salticus ve Thanatus formicinus türü

örümceklerin etkili oldukları gözlenmiştir(23).

              Amerika’da yapılan bir laboratuar çalışmasında Salticidae ve Philodromidae

üyelerinin elma bahçelerinde zarara yol açan Edwardsiana rosae  (Hemiptera:

Cicadellidae)’nin ergin ve nimfleri üzerinden büyük oranda beslendikleri

saptanmıştır(24).

Güneydoğu Asya’da pirinç tarlarında dominant olarak bulunan kurt

örümceği Pardosa pseudoannulata türü örümcekler pirinç tarlalarında önemli bir

zararlı olan Nephotettix virescens (Hemiptera: Cicadellidae), yaprak pireleri, sinek

kurtçukları ve gövde kurdunun etkili predatörlerindendir(25).
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              Avustralya’da yapılan laboratuar çalışmasında da Lycosidae, Clubionidae,

Oxyopidae, Salticidae ve Thomisidae familyası örümceklerinin soya fasulyesi

zararlısı Helicoverpa spp. (Lepidoptera: Noctuidae) zararının azaltılmasında etkili

olduklarını gözlenmiştir(26).

Arpa tarlasında yapılan bir gözlemde, Schizophis gramium tarafından istila

edilmiş bir arpa tarlasına sıçrayan örümcek Metaphiddipus galathea (Walckenaer)

bırakıldığında afit salgınına maruz kalan bitkilerin daha uzun süre dayanmasında

ekili olduğunu tespit edilmiştir.(27).

              Hawai’de brokoli bitkisinde zararlara yol açan kelebeklerin biyolojik

kontrolünde Nesticodes rufipens (Araneae: Theridiidae) in oldukça etkili olduğu

gözlenmiştir(28).

              Bazı araştırıcılar belirlenmiş tarım arazilerinde örümcekler için çiçek ve

saman kullanılarak uygun barınaklar yapıldığında örümcek miktarının artışına paralel

olarak herbivor zararının azaldığını, örümcekler uzaklaştırıldığında ise herbivor

zararının arttığını gözlemlemişlerdir. Ayrıca özel kaplarda brokoli bitkisi ile

herbivorlar bir araya getirildiğinde bitki zararının örümcekler varken meydana gelen

zarara göre üç kat arttığını belirtmişlerdir(29).

              İngiltere’de örümceklerin, Rhopalosiphum padi (Linnaeus), Spissistilus

festinus (Say), Eurygaster integriceps Puton, Spodoptera frugiperda (J. E. Smith),

Helicoverpa zea (Boddie), Empoasca fabae (Harris) ve Leptinotarsa decemlineata

(Say), Trichoplusia ni (Hübner) gibi önemli tarla zararlılarının etkili predatörü

oldukları gözlenmiştir(3).
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Şekil 1.4. Örümcek ağına takılmış bir tahıl zararlısı (solda) ve mısır yaprağında

Rhopalosiphum maidis kolonisi (sağda).

Şekil 2.1. Yaprakbiti Aphis gossypi (solda), Dysaphis plantaginea kolonisi (sağda).

1.1.3. Av-Avcı İlişkilerinin Tespitinde Kullanılan Afitlerin Özellikleri

Afitler (yaprakbitleri), Homoptera Takımı içinde, Aphidoidea Üst

familyasına dahildirler. Yaprak bitleri genel olarak 1,5-3 mm boyunda armut

biçiminde küçük böceklerdir (Şekil 2.2). Ağız parçaları sokucu emici yapıdadır.

Anten adı verilen organları iplik şeklindedir. Vücutlarının arka kısmında bir çift tüp

şeklinde olan uzantı bulunmaktadır. Meyve ağaçlarının yaprak ve sürgünlerinde
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gruplar halinde bulunurlar. Yumurtaları siyah renkte, oval biçimdedir. Yaprak bitleri,

olgunlaşmamış bitki yapraklarından bitki gövdesinden, yaprak saplarından floem

özsuyunu (bitki özsuyu) emerek beslenirler. Özsu kaybı nedeniyle genç sürgünler ve

yapraklar solar, giderek kurumalar olur, meyveler gelişemez. Ayrıca bitki özsuyunu

emerken dokuya toksik özellikteki salgılarını gönderirler. Salgılar yaprakların

değişik renk almasına, bazı türlerde ise ağacın odun bölümünde urlar oluşmasına

neden olur. Bu salgılar bitkinin fotosentez ve solunum gibi önemli metabolik

faaliyetlerinin aksamasına yol açmaktadır. Anüslerinden salgıladıkları şekerli

özellikte madde, yaprak ve sürgünler üzerini kaplayarak bu organların üzerinde

fumajin mantarı üremesine neden olmaktadır. Fumajin mantarı yaprakları siyah bir

tabakayla örterek yaprağın metabolik faaliyetini gerçekleştirmesine engel olmaktadır.

Şekil 2.2. Bir yaprak bitinin üstten görünüşü(30)
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1.1.3.1. Mısır yaprakbiti ( Rhopalosiphum maidis Fitch, 1856 ) :

Kanatsız dişileri 1.5-2 mm boyunda ve sarı-yeşil renkli vücudun üzeri ince

mumsu bir madde ile kaplı olan böceklerdir (Şekil 2.3). Baş, kahverengi, antenler ise

koyu renklidir. Türkiye’nin hemen her bölgesinde yaygındırlar.

Şekil 2.3. Rhopalosiphum maidis kolonisi

1.1.3.2. Elma yeşil yaprakbiti (Aphis pomi, de Geer, 1773) :

     Kanatsız dişi bireylerinin boyu 1.5-2 mm’dir. Genellikle yeşil renkli olan

yaprakbitinin anten ve bacakları siyah renktedir (Şekil 2.4). Elma ağaçlarında en

yaygın ve zararı en çok görülen türlerden birisidir. Elma yeşil yaprak biti sonbaharda

elma ağaçlarının bir yıllık sürgünleri üzerine yumurtalarını bırakırlar. Yumurtalar

ertesi yıl tomurcukların uyanmasıyla birlikte açılmaya başlamaktadır. Yumurtadan

çıkan larvalar önemli ölçüde genç yapraklar, çiçek tomurcukları ve çiçek çanak

yaprakları gibi bitkinin gelişmekte olan genç yapıları üzerinden beslenirler. Elma

yaprak bitleri taze sürgünlerde ve yaprak sapları üzerinde gruplar halinde beslenerek,

sürgünlerde gelişmeme ve yapraklarda kıvrılmaya, yoğunluğunun yüksek olması
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halinde önemli oranda ürün kaybına neden olurlar. Armut, elma, ayva gibi meyve

ağaçlarını sıkça tercih ederler. Türkiye’nin pek çok bölgesinde dağılım gösterirler.

Şekil 2.4. Elma yaprağı üzerinde Aphis pomi kolonisi

1.1.3.3. Lahana yaprakbiti (Brevicoryne brassicae, Linnaeus, 1758) :

Brevicoryne brassicae bütün lahana çeşitlerinde görülen bir zararlıdır. Kışı

yumurta devresinde bitki gövdelerinde geçiren yaprakbitleri havaların ısınmaya

başladığı ilkbaharda beslenmeye başlarlar. Öz su kaybı nedeniyle Lahana yaprakları

giderek rengini kaybeder ve kuruyup kıvrılır. Yaprakların altında, grimsi ve mumsu

bir görünüşte olan yaprak bitleri yoğun koloniler oluştururlar (Şekil 2.5). Karnabahar

ve lahana sıklıkla tercih ettikleri bitkilerdir. Türkiye’de Adana, Amasya ve Samsun

gibi çeşitli illerde görülmektedir.
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Şekil 2.5. Lahana yaprağı üzerinde Brevicoryne brassicae kolonisi

1.1.3.4. Bakla yaprakbiti (Aphis fabae, Scopoli, 1763) :

Kanatsız dişilerde vücut esmer-siyah renklidir. Antenleri vücudun yarısını

geçecek uzunluktadır. Kanatlı dişilerde baş ve toraks siyah renkte, abdomen ise

siyahtan yeşil renge kadar çok farklı tonlarda görülebilmektedir (Şekil 2.6). İki

konukçulu türlerden olan bakla yaprakbiti kışı yumurta halinde geçirmektedir.

Türkiye’de hemen her bölgede yayılım göstermektedirler.

Şekil 2.6. Aphis fabae kolonisi
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1.1.3.5. Armut yaprakbiti (Dysaphis pyri, Boyer de Fonscolombe, 1841) :

              Dış görünüşü bakımından elma gri yaprak biti ile benzerlik gösterirler.

Vücutları gri menekşe renginde, antenleri uzun ve siyah renktedir. Yapraklarda

kırmızı lekeler meydana getirirler (Şekil 2.7). Ayrıca meyvelerin şekillerinin

bozulmasına ve küçük kalmasına neden olurlar. Armut ağaçlarında önemli zararlara

yol açarlar. Armut yapraklarının kıvrılmasına ve kıvrılan yerlerin sarımsı bir renk

alarak kurup dökülmesine sebep olurlar. Türkiye’de Ankara, Isparta ve İzmir gibi

şehirlerde görülmektedirler.(31,32).

Şekil 2.7. Armut yaprakbiti Dysaphis pyri

1.1.4.Tarımsal Ekosistemlerde Örümceklerin Ekonomik Değeri

Tarımsal alanlarda mekanik ve fiziksel teknikler ile genetik, biyolojik ve

kültürel uygulamalarının tamamını içeren “Entegre Zararlı Mücadelesi” (Integrated

Pest Management=IPM) pestisitlerin kullanılmamasını ya da azaltılmasını

amaçlamaktadır(33).

              Bir zararlının üründe ekonomik zarara sebep olabileceği en düşük

populasyon yoğunluğuna “Ekonomik Zarar Düzeyi” denir(34). Bitki zararlısı
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böceklerin populasyonlarının dolayısıyla zararının azaltılması amacıyla doğal

düşmanlarının arttırılması işlemi olarak tanımlanan biyolojik mücadele tarımsal

ekosistemlerde zararlı yoğunluğunu tamamen yok etmek değil ekonomik zarar

düzeyinin altında amaçlamaktadır(3) .

Ekonomik bakımdan önemli bitkilerde zararlıların kontrol altında

tutulmasında Coleoptera, Diptera, Deuroptera, Hemiptera grubu böcekler, mikrobiyal

patojenler, nematodlar, parazitoid böcekler ve örümceklerden gibi önemli biyolojik

mücadele etmenlerinden faydalanılmaktadır(35).

     Yıllardır yapılan birçok tarla deneyinde zararlı böceklerin meydana getirdiği

zararın ve tarladaki yoğunluklarının azaltılmasında örümceklerin etkili ajanlar

olduklarını kanıtlanmıştır(33). Örümcekler insektisitlere karşı Geocoris sp., Nabis sp.

ve Coccinellid gibi yararlı böceklere göre daha az etkilenmektedir. Yılın her mevsimi

aktif olan örümcekler özellikle ilkbaharda diğer predatörler ve parazitoid böcekler

yeterince aktif değilken kışlayan bazı zararlıların baskılanmasında önemli bir etkiye

sahiptirler(36).

Örümcek potansiyeli bakımından zengin olan bazı bölgelerde yeşil böcekler

ve yaprak sinekleri gibi ekonomik bakımdan önemli bazı bitki zararlılarının

ortamdan uzaklaşma davranışı gösterdikleri belirlenmiştir(16). Bitki zararlılarıyla

mücadelede özellikle vejetasyon zonunda bulunan Linyphiidae, toprak zonu

örümceklerinden Lycosidae ve Salticidae familyaları dikkat çekmektedir. Vejetasyon

zonunda ağ inşa eden Linyphiidae üyeleri yeterli bollukta olduklarında zararlı

salgınını önleyebilmeleri ve üreme oranlarının yüksek olması gibi önemli özelliklere

sahiptirler. Lycosidae ve Salticidae familyaları ise tarımsal ekosistemlerde birçok

zararlı böcek üzerinden avlanmaktadırlar(37).
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     Son yıllarda zararlılarla karşı kullanılan geniş çapta etkili insektisitler bitki

ve toprak üzerinde uzun süre kalarak doğal predatörlerin azalması veya tamamen yok

olmasına sebep olmaktadır(38). Tarımsal ekosistemlerde kullanılan suni gübreler de

örümcek populasyonlarının yapısını ve aktivitesini etkilemektedir. Ayrıca biinçsiz

insektisit kullanımı zararlı böceklerin direnç kazanmasına ve zararlı mücadelesinde

maliyetin artmasına sebep olmaktadır. Belli bir alanda kullanılan pestisitlerin tipi,

dozu ve uygulanma şekli, uygulanan yer ile barındırdığı canlıların kompozisyonunu

önemli ölçüde etkilemektedir(2). Tarımsal ekosistemlerde sık ve bilinçsiz yapılan

kimyasal uygulamalar tahıl, meyve ve sebze tarımında enerji, zaman ve ekonomik

kayıplara yol açmaktadır. Tarımsal ekosistemlerde pestisit kullanımı ve zararlı

böceklerin populasyon yoğunluğu örümceklerin predatör olarak etkinliğini

sınırlandırmaktadır. Tarımsal ekosistemlerde pestisitlerin sıklıkla kullanılması

örümceklerin ve diğer predatörlerin ölüm oranlarının artmasına yol açmaktadır. Bu

yüzden tarımsal ekosistemlerde alternatif mücadele yöntemleri kullanılması

önemlidir. Biyolojik mücadele etmeni olan örümceklerin beslenme özelliklerinin

tespit edilmesi için daha fazla araştırma yapılmasına gerekmektedir.

1.2. Çalışmanın Amacı

              Türkiye’de tarım nüfusun besin ihtiyacını karşılaması, sanayide hammadde

kaynağı olarak kullanılması gibi nedenlerden dolayı büyük önem taşımaktadır. Türk

ekonomisinde fındık turunçgiller, tahıllar meyve ve sebzeler ve çay gibi tarım

ürünleri önemli yer tutmaktadır.

              Türkiye engebeli bir coğrafyada bulunduğundan tarım alanlarından en üst

düzeyde faydalanma ve kaliteli tarım ürünlerinin elde edilmesi amaçlanmaktadır.
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Tarımsal ekosistemlerde zararlı mücadelesinde kimyasal mücadele tekniklerinin

yaygın olarak kullanılması tarımsal ekosistemlerde olumsuz ve kalıcı etkileri

beraberinde getirmiştir. Bu yüzden günümüzde doğal hayata zarar vermeyen

biyolojik mücadele ajanlarından predatörlerin kullanılması önem kazanmıştır. Bu

nedenle, bu çalışmanın amacı tarımsal ekosistemlerin önemli predatörleri olan

örümcekler ile bitki zararlısı olan böcekler arasındaki beslenme ilişkisini laboratuar

koşullarında gözlem yoluyla tespit etmektir.
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2. MATERYAL VE YÖNTEM

2.1. Arazi Çalışmaları

Bu araştırmada kullanılan bitki zararlısı böcekler ve predatör örümcekler

2008 yılının sonbahar aylarında Kırıkkale ve Ankara il sınırları içinde yer alan tarla

ve bahçelerden toplanmıştır. Bazı durumlarda afitler sebze hali veya pazar yerinden

sağlanmıştır. Örümcek türleri ve bazı afit türleri Kırıkkale’ye 12 km uzaklıktaki

Hasandede ovasında yer alan mısır tarlaları ve meyve bahçelerinden, diğer afit türleri

Ankara’ya bağlı Çubuk ilçesine altı km uzaklıktaki Sülnü köyünde yer alan meyve

bahçeleri ve sebze tarlalarından toplanmıştır. Örneklerin toplanmasında el aspiratörü,

atrap ve toplama kavanozları kullanılmıştır. Bunlardan aspiratör toprak yüzeyinde

bulunan örümceklerin toplanmasında, toplama kavanozları ise örümceklerin

yakalanması ve bazı bitki zararlılarının zarar görmeden laboratuara taşınmasında

kullanılmıştır.

2.2. Laboratuar Çalışmaları

              Arazi çalışmalarında toplanan örümcek ve böceklerin mikroskop altında tür

teşhisleri yapılmıştır. Örümcek ve böcekler arasındaki beslenme ilişkisinin tespiti

amacıyla laboratuar koşullarında oluşturulan örümcek-zararlı böcek çiftleri

gözlenmeye başlanmıştır.

Bu araştırmada kullanılan kurt örümceği türleri şunlardır:

Familya Lycosidae (Kurt Örümcekleri)

1. Pardosa agrestis O.P.-Cambridge, 1895 (Ergin erkek ve dişi bireyler)
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2. Pardosa agricola (Thorell, 1856) (Ergin erkek ve dişi bireyler)

3. Pardosa hortensis (Thorell, 1872) (Ergin dişi bireyler)

4. Pardosa proxima (C.L.Koch, 1847)  (Ergin erkek ve dişi bireyler)

5. Pardosa pullata (Clerck, 1757)  (Ergin dişi bireyler)

Şekil 2.8. Kurt örümcek türleri; Pardosa agrestis (a)(39), Pardosa agricola (b),

Pardosa hortensis (c), Pardosa proxima (d) ve Pardosa pullata (e)(40)
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Bu araştırmada kullanılan ergin böcek türleri şunlardır:

1. Rhopalosiphum maidis (Fitch, 1856) (Mısır afiti, mısır yaprakbiti)

2. Brevicoryne brassicae (Linnaeus, 1758) (Lahana afiti, lahana yaprakbiti)

3. Aphis pomi de Geer, 1773 (Elma afiti, elma yaprakbiti)

4. Aphis fabae Scopoli, 1763 (Bakla afiti, bakla yaprakbiti)

5. Dysaphis pyri (Boyer de Fonscolombe, 1841) (Armut afiti, armut yaprakbiti)

Kural olarak her bir örümceğe (Şekil 2.8) gün başına 20 adet böcek (afit)

sunulmuştur.

2.3. Teşhis ve Sınıflandırma

Farklı tarla ve bahçelerden toplanan örümcek ve böceklerin bir kısmı teşhis

için ayrılmış, etiketlenmiş, % 70’lik etanolde muhafaza edilmiş ve stereo mikroskop

(SMZ10A Nikon) altında familya, cins ve tür düzeylerinde teşhis edilmişlerdir.

Örümcek teşhislerinde Heimer ve Nentwig(41), Roberts(42) ve Tyschenko(43)’ya ait

teşhis anahtarları kullanılmıştır. Böcek teşhislerinde ise Kansu(34), Lodos(38) ve

Görür(32)’e ait teşhis anahtarları kullanılmıştır. Teşhis edilemeyen afit örneklerinin

teşhisi Doç. Dr. Gazi Görür tarafından yapılmıştır.

2.4. Av - Avcı Çiftlerinin Oluşturulması

Toplanan örümceklerin hangi zararlı böcekler (yaprakbiti) üzerinden ne

oranda beslendiğini belirlemek amacıyla örümcek besleme kapları oluşturulmuştur.

Laboratuara araziden özel besleme kapları içerisinde getirilen örümcekler kural

gereği önce üç gün boyunca uygun besin ile beslenmiş, sonra üç gün süre ile besin

verilmeyerek aç bırakılmıştır. Örümceğin diyetinde yer alan böcek ile örümcek aynı
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kap içerisinde tutulmuştur. Bu şekilde, her bir örümcek türünün böcek tüketim

miktarının belirlenmesi amacıyla, labortauarda, günlük gözlemler yapılmıştır. Bu

araştırmada, etiketli özel besleme kaplarının her birine birer örümcek ve zararlı

böcek konularak çiftler oluşturulmuştur.

2.5. İstatistik Hesaplamalar

              Yapılan bir çalışma esnasında elde edilen veri grubunun aritmetik

ortalamalarının eşit veya birbirine yakın olması durumunda veri gruplarında yer alan

çok küçük ve çok büyük değerler, verilerin dağılımını etkilemektedir. Bu durumda

verilerin düzgün bir dağılım gösterip göstermediğini belirlemek için merkezi yayılma

ölçüsü olan standart sapma hesaplanmaktadır. Standart sapma, verilerin aritmetik

ortalamaya göre nasıl bir yayılım gösterdiğini anlatmaktadır.

2.6. Örümcek Besleme Kapları

              Kapaklarında küçük delikler açılarak hava alması sağlanan bu kaplar,

kullanılan predatörün bitki zararlısı böcekleri besin olarak tercih edip etmediği ya da

hangi oranda beslendiğinin belirlenmesini amaçlayan deneylerde kullanılmaktadır.

Yapılan çalışma süresince besleme kaplarında ortamda yeterli oranda nemin

sağlanması ve nemin uzun süre varlığını koruması bakımından, örümcek besleme

kaplarında zemin maddesi olarak kömür tozu ve alçı karışımı tercih edilmiştir(44,45).

Kömür ve alçı karışımı suyu uzun süre tutabilecek niteliktedir. 1:3 oranında alçı ve

kömür karışımına su katılarak ve yeterli oranda nemi muhafaza edecek özellikte bir

yoğunluk elde edilene kadar karıştırılmış ve gözenekli bir yapı kazanması
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sağlanmıştır. Bu homojen karışım önceden gerçekleştirilen bazı çalışmalarda 1:5

oranında yapılmıştır. Barınaklarını toprak içerisine yapan ve genellikle toprak

zonunda rastlanan bazı avcı organizmaların kullanıldığı laboratuar çalışmalarında da

bu oranının 1:7 olduğu bilinmektedir(46,47). Bu karışım örümcek besleme kaplarının

1/3 veya yarısını dolduracak şekilde katılaşması sağlanmıştır. Bu kaplar

mikroorganizma kontaminasyonunu önlemek amacıyla her gün düzenli olarak

kontrol edilmiş, gerektiğinde ortamın temizliği sağlanmıştır. Bu çalışmada Şekil

2.9’da gösterilen üç farklı ebatta, ancak kömür+alçı karışım oranı aynı olan

kaplardan a ve b kullanılmıştır.

Şekil 2.9. Örümcek besleme kapları
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3. ARAŞTIRMA BULGULARI

              Tarla ve bahçelerden toplanan örümcekler ve bazı zararlı böcek türleri ile

oluşturulan av-avcı çiftlerinin beslenme ilişkileri gözlenmiştir. Yapılan çalışmada

örümcek ile belirli sayılarda zararlı ergin böcek türleri bir araya getirilerek zararlı

böcek türlerinden hangi oranda beslendiği tespit edilmiştir. Laboratuar koşullarında

oluşturulan dokuz adet av-avcı çiftinin her birinde gözlenen günlük tüketilen böcek

miktarı çizelge ve şekillerle verilmiştir. Günlük tüketilen böcek miktarlarına ait

standart sapmaları ile her bir örümceğin tükettiği böcek miktarı belirlenmiştir.

Bu araştırmada kullanılan kurt örümceği (Familya Lycosidae) türleri

şunlardır: Pardosa agrestis O.P.-Cambridge, 1895; Pardosa agricola (Thorell,

1856); Pardosa hortensis (Thorell, 1872); Pardosa proxima (C.L.Koch, 1847);

Pardosa pullata (Clerck, 1757). Besin oluşturan afit türleri ise şunlardır:

Rhopalosiphum maidis (Fitch, 1856); Brevicoryne brassicae (Linnaeus, 1758); Aphis

pomi de Geer, 1773; Aphis fabae Scopoli, 1763; Dysaphis pyri (Boyer de

Fonscolombe, 1841).
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3.1. Pardosa agrestis’in farklı afit türleri üzerinden beslenme miktarlarının

incelenmesi

Pardosa agrestis’in farklı afit türleri üzerinden beslenme rejimleri Çizelge 1.1 ve

1.2’de gösterilmiştir.

Çizelge 1.1. Kurt örümceği Pardosa agrestis’in (dişi) bazı afit türleri üzerinden

beslenme miktarları, Seri 1 (GBTAS = Gün başına tüketilen afit sayısı)

Zararlı Türü GBTAS Tarih Aralığı Gün Sayısı

a. Rhopalosiphum maidis 3.55 ± 1.60  18/9/08-07/10/08 20

b. Brevicoryne brassicae 4.46 ±1.30 17/10/08- 31/10/08 15

c. Aphis pomi 4.50 ±1.60  1/11/08-8/11/08 8

d. Aphis fabae 3.62 ± 1.50  9/11/08-16/11/08 8

Pardosa agrestis’in dişisinin afit türleri üzerinden beslenme durumları Şekil 3.1.’de

gösterilmiştir.

Şekil 3.1. Kurt örümceği Pardosa agrestis’in (dişi) Rhopalosiphum maidis (a),

Brevicoryne brassicae (b) türlerini tüketimi, Seri 1
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Şekil 3.2. Kurt örümceği Pardosa agrestis’in (dişi) Aphis pomi (c), Aphis fabae (d)

türlerini tüketimi, Seri 1

Pardosa agrestis’in dişisi gün başına 3.55 ± 1.60 Rhopalosiphum maidis, 4.46

±1.30 Brevicoryne brassicae, 4.50 ±1.60 Aphis pomi, 3.62 ± 1.50 Aphis fabae

tüketmiştir. En fazla tüketilen afit Aphis pomi, en az tüketilen ise Rhopalosiphum

maidis’tir.
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Çizelge 1.2. Kurt örümceği Pardosa agrestis’in (erkek) bazı afit türleri üzerinden

beslenme miktarları, Seri 2 (GBTAS = Gün başına tüketilen afit sayısı)

Zararlı Türü GBTAS Tarih Aralığı Gün Sayısı

a. Rhopalosiphum maidis 3.37 ± 0.91 17/9/08-24/9/08 8

b. Brevicoryne brassicae 5.62 ± 1.59  25/10/08-1/11/08 8

c. Aphis pomi 4.37 ± 1.34 2/11/08-9/11/08 8

d. Aphis fabae 3.87 ± 1.12 10/11/08-17/11/08 8

Pardosa agrestis’in erkeğinin afit türleri üzerinden beslenme durumları Şekil 3.3 ve

3.4’de gösterilmiştir.

Şekil 3.3. Kurt örümceği Pardosa agrestis’in (erkek) Rhopalosiphum maidis (a),

Brevicoryne brassicae (b) türlerini tüketimi, Seri 2
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Şekil 3.4. Kurt örümceği Pardosa agrestis’in (erkek) Aphis fabae (c), Aphis pomi (d)

türlerini tüketimi, Seri 2

Pardosa agrestis’in erkeği gün başına 3.37 ± 0.91 Rhopalosiphum maidis, 5.62 ±

1.59 Brevicoryne brassicae, 4.37 ± 1.34 Aphis pomi, 3.87 ± 1.12 Aphis fabae

tüketmiştir. En fazla tüketilen afit Brevicoryne brassicae, en az tüketilen ise

Rhopalosiphum maidis’tir.

3.2. Pardosa agricola’nın farklı afit türleri üzerinden beslenme miktarlarının

incelenmesi

Pardosa agricola’nın farklı afit türleri üzerinden beslenme rejimleri Çizelge 1.3 ve

1.4 ‘de gösterilmiştir.
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Çizelge 1.3. Kurt örümceği Pardosa agricola’nın (dişi) bazı afit türleri üzerinden

beslenme miktarları, Seri 3 (GBTAS = Gün başına tüketilen afit sayısı)

Zararlı Türü GBTAS Tarih Aralığı Gün Sayısı

a. Rhopalosiphum maidis 3.75 ± 1.03 18/9/08-25/9/08 8

b. Brevicoryne brassicae 4.00 ± 1.30 17/10/08-24/10/08 8

c. Aphis pomi 4.37 ± 1.04 2/11/08-9/11/08 8

d. Aphis fabae 5.62 ± 1.18 10/11/08-17/11/08 8

Pardosa agricola’nın dişisinin afit türleri üzerinden beslenme durumları Şekil 3.5 ve

3.6’da gösterilmiştir.

Şekil 3.5. Kurt örümceği Pardosa agricola’nın (dişi) Rhopalosiphum maidis (a),

Brevicoryne brassicae (b) türlerini tüketimi, Seri 3
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Şekil 3.6. Kurt örümceği Pardosa agricola’nın (dişi) Aphis pomi (c), Aphis fabae (d)

türlerini tüketimi, Seri 3

Pardosa agricola’nın dişisi gün başına 3.75 ± 1.03 Rhopalosiphum maidis, 4.00 ±

1.30 Brevicoryne brassicae, 4.37 ± 1.04 Aphis pomi, 5.62 ± 1.18 Aphis fabae

tüketmiştir. En fazla tüketilen afit Aphis fabae, en az tüketilen ise Rhopalosiphum

maidis’tir.
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Çizelge 1.4. Kurt örümceği Pardosa agricola’nin (erkek) bazı afit türleri beslenme

miktarları, Seri 4 (GBTAS = Gün başına tüketilen afit sayısı)

Zararlı Türü GBTAS Tarih Aralığı Gün Sayısı

a. Rhopalosiphum maidis 4.00 ± 1.06 18/9/08-25/9/08 8

b. Brevicoryne brassicae 4.87 ± 1.24 2/10/08-9/10/08 8

c. Aphis pomi 4.37 ± 1.05 10/10/08-17/10/08 8

Pardosa agricola’nın erkeğinin afit türleri üzerinden beslenme durumları Şekil 3.7.

ve 3.8’de gösterilmiştir.

Şekil 3.7. Kurt örümceği Pardosa agricola’nın (erkek) Rhopalosiphum maidis (a),

Brevicoryne brassicae (b) türlerini tüketimi, Seri 4
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Şekil 3.8. Kurt örümceği Pardosa agricola’nın (erkek) Aphis pomi (c) türünü

tüketimi, Seri 4

Pardosa agricola’nın erkeği gün başına 4.00 ± 1.06 Rhopalosiphum maidis, 4.87 ±

1.24 Brevicoryne brassicae, 4.37 ± 1.05 Aphis pomi tüketmiştir. En fazla tüketilen

afit Brevicoryne brassicae, en az tüketilen ise Rhopalosiphum maidis’tir.

3.3. Pardosa hortensis’in farklı afit türleri üzerinden beslenme miktarlarının

incelenmesi

Pardosa hortensis’in farklı afit türleri üzerinden beslenme rejimleri Çizelge 1.5’te

gösterilmiştir.

Çizelge 1.5. Kurt örümceği Pardosa hortensis’in (dişi) bazı afit türleri türleri

üzerinden beslenme miktarları, Seri 5 (GBTAS = Gün başına tüketilen afit sayısı)

Zararlı Türü GBTAS Tarih Aralığı Gün Sayısı

a. Rhopalosiphum maidis 3.50 ± 1.78 18/9/08-25/9/08 8

b. Brevicoryne brassicae 3.75 ± 1.16 9/11/08-16/11/08 8

c. Aphis pomi 4.12 ± 1.35 17/1108-24/11/08 8

d. Aphis fabae 5.12 ± 1.24  25/11/08-2/12/08 8

Pardosa hortensis’in dişisinin afit türleri üzerinden beslenme durumları Şekil 3.9 ve

3.10’da gösterilmiştir.
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Şekil 3.9. Kurt örümceği Pardosa hortensis’in (dişi) Rhopalosiphum maidis (a),

Dysaphis pyri (b) türlerini tüketimi, Seri 5
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Şekil 3.10. Kurt örümceği Pardosa hortensis’in (dişi) Aphis pomi (c), Aphis fabae

(d) türlerini tüketimi, Seri 5

Pardosa hortensis’in dişisi gün başına 3.50 ± 1.78 Rhopalosiphum maidis, 3.75 ±

1.16 Dysaphis pyri, 4.12 ± 1.35 Aphis pomi ve 5.12 ± 1.24 Aphis fabae tüketmiştir.

En fazla tüketilen afit Aphis fabae, en az tüketilen ise Rhopalosiphum maidis’tir.

3.4. Pardosa proxima’nın farklı afit türleri üzerinden beslenme miktarlarının

incelenmesi

Pardosa proxima’nın farklı afit türleri üzerinden beslenme rejimleri Çizelge 1.6 ve

1.7’de gösterilmiştir.
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Çizelge 1.6. Kurt örümceği Pardosa proxima’nın (dişi) bazı afit türleri üzerinden

beslenme miktarları, Seri 6 (GBTAS = Gün başına tüketilen afit sayısı)

Zararlı Türü GBTAS Tarih Aralığı Gün Sayısı

a. Rhopalosiphum maidis 4.00 ± 1.30 18/9/08-25/9/08 8

b. Brevicoryne brassicae 4.50 ± 1.06 2/10/08-9/10/08 8

c. Aphis pomi 4.25 ± 1.28 10/10/08-17/10/08 8

d. Aphis fabae 4.25 ± 1.28 18/10/08/-25/10/08 8

Pardosa proxima’nın dişisinin afit türleri üzerinden beslenme durumları Şekil 3.11

ve 3.12’de gösterilmiştir.

Şekil 3.11. Kurt örümceği Pardosa proxima’nın (dişi) Rhopalosiphum maidis (a),

Dysaphis pyri (b) türlerini tüketimi, Seri 6
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Şekil 3.12. Kurt örümceği Pardosa proxima’nın (dişi) Aphis pomi (c), Aphis fabae

(d) türlerini tüketimi, Seri 6

Pardosa proxima’nın dişisi gün başına 4.00 ± 1.30 Rhopalosiphum maidis, 4.50 ±

1.06 Brevicoryne brassicae, 4.25 ± 1.28 Aphis pomi ve 4.25 ± 1.28 Aphis fabae

tüketmiştir. En fazla tüketilen afit Brevicoryne brassicae, en az tüketilen ise

Rhopalosiphum maidis’tir.
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Çizelge 1.7. Kurt örümceği Pardosa proxima’nın (erkek) bazı afit türleri üzerinden

beslenme miktarları, Seri 7 (GBTAS = Gün başına tüketilen afit sayısı)

Zararlı Türü GBTAS Tarih Aralığı Gün Sayısı

a. Rhopalosiphum maidis 3.62 ± 1.05 18/9/08-25/9/08 8

b. Brevicoryne brassicae 4.00 ± 1.30 2/10/08-9/10/08 8

c. Aphis pomi 4.25 ± 1.28 10/10/08-17/10/08 8

d. Aphis fabae 4.75 ± 1.90 18/10/08/-25/10/08 8

Pardosa proxima’nın erkeğinin afit türleri üzerinden beslenme durumları Şekil 3.13

ve 3.14’de gösterilmiştir.

Şekil 3.13. Kurt örümceği Pardosa proxima’nın (erkek) Rhopalosiphum maidis (a),

Dysaphis pyri (b) türlerini tüketimi Seri 7
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Şekil 3.14. Kurt örümceği Pardosa proxima’nın (erkek) Aphis pomi (c), Aphis fabae

(d) türlerini tüketimi Seri 7

Pardosa proxima’nın erkeği gün başına 3.62 ± 1.05 Rhopalosiphum maidis, 4.00 ±

1.30 Brevicoryne brassicae, 4.25 ± 1.28 Aphis pomi ve 4.75 ± 1.90 Aphis fabae

tüketmiştir. En fazla tüketilen afit Aphis fabae, en az tüketilen ise Rhopalosiphum

maidis’tir.

3.5. Pardosa pullata’nın farklı afit türleri üzerinden beslenme miktarlarının

incelenmesi

Pardosa pullata’nın farklı afit türleri üzerinden beslenme rejimleri Çizelge 1.8’de

gösterilmiştir.
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Çizelge 1.8. Kurt örümceği Pardosa pullata’nın (dişi) bazı afit türleri üzerinden

beslenme miktarlar, Seri 8 (GBTAS = Gün başına tüketilen afit sayısı)

Zararlı Türü GBTAS Tarih Aralığı Gün Sayısı

a. Rhopalosiphum maidis 3.62 ± 1.05 18/9/08-25/9/08 8

b. Aphis pomi 3.87 ± 1.02  1/10/08-8/10/08 8

c. Brevicoryne brassicae 5.62 ±1.59  9/11/08-16/11/08 8

Pardosa pullata’nın dişisinin afit türleri üzerinden beslenme durumları Şekil 3.15 ve

3.16’da gösterilmiştir.

Şekil 3.15. Kurt örümceği Pardosa pullata’nın (dişi) Rhopalosiphum maidis (a),

Dysaphis pyri (b) türlerini tüketimi, Seri 8
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Şekil 3.16. Kurt örümceği Pardosa pullata’nın (dişi) Brevicoryne brassicae (c)

türünü tüketimi, Seri 8

Pardosa pullata’nın dişisi gün başına 3.62 ± 1.05 Rhopalosiphum maidis, 3.87 ±

1.02 Aphis pomi ve 5.62 ±1.59 Brevicoryne brassicae tüketmiştir. En fazla tüketilen

afit Brevicoryne brassicae, en az tüketilen ise Rhopalosiphum maidis’tir.
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4. TARTIŞMA VE SONUÇ

1. Örümceğin afit tercihinde düşünülmesi gereken diğer bir faktör ise habitattır. Yani

örümcek ve afit yaşam alanlarının (stratifikasyon, tabakalanma) çakışıp,

çakışmadığıdır. Kurt örümcekler çoğunlukla yerde veya yere yakın bitkiler üzerinde

avlanırlar. Nyffeler(10), örümcek habitatları açısından vejetasyonu üç tabakaya ayırır:

Toprak zonu (1), bodur bitki zonu (2) ve yüksek bitki zonu (3). Alçak bitki zonunun

alt sınırı 20 cm, üst sınırı 80 cm’dir. Bazı araneid (Fam. Araneidae) türleri yüksek

bitkileri tercih eder ve dallar arasında ağ örerler. Düzkarınlı ve dökülmüş yaprak

örümcekleri (Gnaphosidae, Clubionidae) toprak zonunu tercih ederler. Kurt

örümcekleri ve yengeç örümcekleri ise daha çok bodur bitki zonunda yaşarlar(45).

Buna göre lahana ve bakla afitleri kurt örümceklerinin habitatı için daha uygun

gözükmektedir. Elma afiti, elma ağaçları yapraklarında, mısır afiti ise mısır bitkisinin

genellikle koçan yapraklarında yaşarlar. Bazı mısır tarlalarında bitki boyu 2 metre

kadardı. Afit tercihinde habitat faktörünün de önemli olduğu anlaşılmaktadır.

2. Bu çalışmada, kurt örümcek türlerinin en fazla tükettiği afitler Brevicoryne

brassicae (lahana afiti) ve Aphis fabae (bakla afiti) olmuştur. Rhopalosiphum maidis

(mısır afiti) en az düzeyde tercih edilmiştir. Aphis pomi (elma afiti) ise mısır

afitinden önce tercih edilen besin olmuştur. Afitlerin biyolojik özellikleri

incelendiğinde lahana ve bakla afitlerinin balmumu ile kaplı oldukları, mısır ve elma

afitlerinin ise şerbet balmumu üretmedikleri anlaşılmaktadır. Bu faktör örümceklerin

besin tercihinde etkili olabilir.

3. Her canlıda olduğu gibi böceklerde belirli bir biyolojik ömre sahiptirler. Bu

çalışmada genç bireylerden oluşan afitler kullanıldığı gibi biyolojik ömrünü

41



tamamlamasına kısa bir süre kalan ergin afitlerin de kullanılmış olması mümkündür.

Örümcek besleme kaplarına konan afitlerden ergin olanları örümcek tarafından

yenmeden kaba konulduktan kısa bir süre sonra biyolojik ömrünü tamamlayıp ölmüş

olabilir.

4. Örümcek besleme kaplarına konan afitler, örümcekler için ortamın nemli olmasını

sağlamak amacıyla yapılan sulamanın aşırı olması ya da ortamdaki nem miktarının

az olması, ortam sıcaklığı, kullanılan kapların kuruması gibi nedenlerden dolayı

ölmüş olabilirler.

5. Afitler doğal ortamlarda besinini üzerinde yaşadığı bitkiden sağladığı gibi bitki

üzerinde koloniler oluştururlar. Bu çalışmada afitler besin kaynağı olan bitkiden

uzaklaştırılıp örümcek besleme kaplarına konulduğunda besin yokluğu sonucu

örümcek tarafından yenmeden ölmüş olabilirler.

6. Bu tür çalışmalarda en rasyonel yöntem kamera ile böcek tüketiminin

gözlenmesidir.

Bu araştırmanın sonuçları aşağıda sıralanmıştır:

1. Bu araştırmada kullanılan predatör kurt örümceği (Familya: Lycosidae)

türleri şunlardır: Pardosa agrestis O.P.-Cambridge, 1895; Pardosa agricola

(Thorell, 1856); Pardosa hortensis (Thorell, 1872); Pardosa proxima

(C.L.Koch, 1847); Pardosa pullata (Clerck, 1757).

2. Yukarıdaki örümcek türlerine şu afit türleri besin olarak sunulmuştur:

Rhopalosiphum maidis (Fitch, 1856); Brevicoryne brassicae (Linnaeus,

1758); Aphis pomi de Geer, 1773; Aphis fabae Scopoli, 1763; Dysaphis pyri

(Boyer de Fonscolombe, 1841).
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3. Her bir örümcek türüne günde 20 adet afit sunulmuş ve gün başına tüketilen

böcek sayısı tespit edilmiştir (Bknz. EK1: Çizelge 3.1.1-3.1.8).  Buna göre

her bir örümcek türü için en fazla tercih edilen ve en az tüketilen afit

belirlenmiştir. Türlerin afit tercihleri aşağıda verilmiştir:

Örümcek Türü En Fazla Tercih Edilen Afit En Az Tercih Edilen Afit

Pardosa agrestis(♀) Aphis pomi Rhopalosiphum maidis

Pardosa agrestis(♂) Brevicoryne brassicae Rhopalosiphum maidis

Pardosa agricola(♀) Aphis fabae Rhopalosiphum maidis

Pardosa agricola(♂) Brevicoryne brassicae Rhopalosiphum maidis

Pardosa hortensis(♀) Aphis fabae Rhopalosiphum maidis

Pardosa proxima(♀) Brevicoryne brassicae Rhopalosiphum maidis

Pardosa proxima(♂) Aphis fabae Rhopalosiphum maidis

Pardosa pullata(♀) Brevicoryne brassicae Rhopalosiphum maidis

Bu durumda kurt örümceklerinin en fazla tükettiği afit türü Brevicoryne

brassicae (lahana afiti) ve Aphis fabae (bakla afiti) olmuştur. Aphis pomi

sadece bir örümcek türü tarafından en üst düzeyde tüketilen afit olmuştur.

İlginç olarak bütün kurt örümceği türleri için en az tüketilen afit,

Rhopalosiphum maidis (mısır afiti) olmuştur.

Eşeylerin besin tüketim analizine göre,

Lahana afiti Brevicoryne brassicae’nın dişi kurt örümcekleri tarafından

tüketilme yüzdesi 50’dir. Bu durumda dişi/erkek tüketim oranı 1/1’dir. Bakla

afiti Aphis fabae için dişi/erkek tüketim oranı 2/1’dir.

4. Sınanan iki tip besleme kabından çapı dar olan (a) bu araştırma için, yani

örümceklerin küçük böcekler ile beslenmesi çalışmaları için daha uygun

bulunmuştur.
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EK-1

Çizelge 1.1. Kurt örümceği Pardosa agrestis’in (dişi) beslendiği bazı afit türleri

üzerinden  sayısal olarak beslenme miktarları miktarları (A,B,C,D).

A. Gün sayısı Tarih Gün boyunca tüketilen afit miktarı

1. 18/9/2008 2

2. 19/9/2008 4

3. 20/9/2008 3

4. 21/9/2008 5

5. 22/9/2008 1

6. 23/9/2008 3

7. 24/9/2008 1

8. 25/9/2008 2

9. 26/9/2008 4

10. 27/9/2008 6

11. 28/9/2008 5

12. 29/9/2008 3

13. 30/9/2008 2

14. 1/10/2008 4

15. 2/10/2008 5

16. 3/10/2008 1

17. 4/10/2008 4

18. 5/10/2008 6

19. 6/10/2008 5

20. 7/10/2008 5
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B. Gün sayısı Tarih Gün boyunca  tüketilen afit
miktarı

1. 17/10/2008 5

2. 18/10/2008 2

3. 19/10/2008 3

4. 20/10/2008 5

5. 21/10/2008 5

6. 22/10/2008 3

7. 23/10/2008 4

8. 24/10/2008 5

9. 25/10/2008 6

10. 26/10/2008 5

11. 27/10/2008 7

12. 28/10/2008 5

13. 29/10/2008 3

14. 30/10/2008 5

15. 31/10/2008 4

D.  Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 9/11/2008 2

2. 11/11/2008 3

3. 11/11/2008 4

4. 12/11/2008 7

5. 13/11/2008 3

6. 14/11/2008 3

7. 15/11/2008 4

8. 16/11/2008 3

C. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 1/11/2008 3

2. 2/11/2008 5

3. 3/11/2008 6

4. 4/11/2008 2

5. 5/11/2008 3

6. 6/11/2008 5

7. 7/11/2008 6

8. 8/11/2008 6
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Çizelge 1.2. Kurt örümceği Pardosa agrestis’in (erkek) bazı afit türleri üzerinden

sayısal olarak beslenme miktarları (A,B,C,D).

 B. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 25/10/2008 5

2. 26/10/2008 5

3. 27/10/2008 4

4. 28/10/2008 2

5. 29/10/2008 4

6. 30/10/2008 3

7. 31/10/2008 4

8. 1/11/2008 2

D. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 10/11/2008 5

2. 11/11/2008 4

3. 12/11/2008 5

4. 13/11/2008 3

5. 14/11/2008 2

6. 15/11/2008 3

7. 16/11/2008 4

8. 17/11/2008 5

A. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 17/09/2008 4

2. 18/09/2008 2

3. 19/09/2008 3

4. 20/09/2008 4

5. 21/09/2008 2

6. 22/09/2008 5

7. 23/09/2008 5

8. 24/09/2008 3

C. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 2/11/2008 5

2. 3/11/2008 3

3. 4/11/2008 4

4. 5/11/2008 7

5. 6/11/2008 3

6. 7/11/2008 4

7. 8/11/2008 5

8. 9/11/2008 4
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Çizelge 1.3. Kurt örümceği Pardosa agricola’nn (dişi) bazı afit türleri üzerinden

sayısal olarak beslenme miktarları (A,B,C,D).

B. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 17/10/2008 6

2. 18/10/2008 5

3. 19/10/2008 3

4. 20/10/2008 5

5. 21/10/2008 4

6. 22/10/2008 3

7. 23/10/2008 4

8. 24/10/2008 2

D. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 10/11/2008 6

2. 11/11/2008 4

3. 12/11/2008 5

4. 13/11/2008 2

5. 14/11/2008 5

6. 15/11/2008 3

7. 16/11/2008 4

8. 17/11/2008 5

A. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 18/09/2008 5

2. 19/09/2008 4

3. 20/09/2008 4

4. 21/09/2008 3

5. 22/09/2008 5

6. 23/09/2008 2

7. 24/09/2008 3

8. 25/09/2008 4

C. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 2/11/2008 5

2. 3/11/2008 6

3. 4/11/2008 5

4. 5/10/2008 4

5. 6/11/2008 5

6. 7/11/2008 3

7. 8/11/2008 3

8. 9/11/2008 4
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Çizelge 1.4. Kurt örümceği Pardosa agricola’nın (erkek) bazı afit türleri üzerinden

sayısal olarak beslenme miktarları (A,B,C).

B. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 2/10/2008 7

2. 3/10/2008 5

3. 4/10/2008 5

4. 5/10/2008 6

5. 6/10/2008 4

6. 7/10/2008 3

7. 8/10/2008 4

8. 9/10/2008 5

A. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 18/09/2008 5

2. 19/09/2008 4

3. 20/09/2008 3

4. 21/09/2008 5

5. 22/09/2008 4

6. 23/09/2008 5

7. 24/09/2008 4

8. 25/09/2008 2

C. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 10/10/2008 3

2. 11/10/2008 6

3. 12/10/2008 5

4. 13/10/2008 3

5. 14/10/2008 4

6. 15/10/2008 5

7. 16/10/2008 5

8. 17/10/2008 4
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Çizelge 1.5. Kurt örümceği Pardosa hortensis’in (dişi) bazı afit türleri üzerinden

sayısal olarak beslenme miktarları (A,B,C,D).

B. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 9/11/2008 6

2. 10/11/2008 4

3. 11/11/2008 4

4. 12/11/2008 2

5. 13/11/2008 3

6. 14/11/2008 4

7. 15/11/2008 3

8. 16/11/2008 4

D. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 25/11/2008 5

2. 26/11/2008 6

3. 27/11/2008 3

4. 28/11/2008 6

5. 29/11/2008 7

6. 30/11/2008 5

7. 1/12/2008 4

8. 2/12/2008 5

A. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 18/09/2008 4

2. 19/09/2008 2

3. 20/09/2008 3

4. 21/09/2008 4

5. 22/09/2008 2

6. 23/09/2008 5

7. 24/09/2008 5

8. 25/09/2008 3

C. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 17/11/2008 3

2. 18/11/2008 5

3. 19/11/2008 2

4. 20/11/2008 5

5. 21/11/2008 5

6. 22/11/2008 4

7. 23/11/2008 6

8. 24/11/2008 3
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Çizelge 1.6. Kurt örümceği Pardosa proxima’nın (dişi) bazı afit türleri üzerinden

sayısal olarak beslenme miktarları (A,B,C,D).

B. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 2/10/2008 5

2. 3/10/2008 5

3. 4/10/2008 3

4. 5/10/2008 5

5. 6/10/2008 6

6. 7/10/2008 4

7. 8/10/2008 3

8. 9/10/2008 2

D. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 18/10/2008 6

2. 19/10/2008 4

3. 20/10/2008 5

4. 21/10/2008 2

5. 22/10/2008 5

6. 23/10/2008 3

7. 24/10/2008 4

8. 25/10/2008 5

A. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 18/09/2008 4

2. 19/09/2008 6

3. 20/09/2008 3

4. 21/09/2008 4

5. 22/09/2008 5

6. 23/09/2008 2

7. 24/09/2008 3

8. 25/09/2008 5

C. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 10/10/2008 7

2. 11/10/2008 5

3. 12/10/2008 4

4. 13/10/2008 6

5. 14/10/2008 3

6. 15/10/2008 5

7. 16/10/2008 2

8. 17/10/2008 5
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Çizelge 1.7.. Kurt örümceği Pardosa proxima’nın (erkek) bazı afit türleri üzerinden

sayısal olarak beslenme miktarları (A,B,C,D).

B. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 2/10/2008 6

2. 3/10/2008 5

3. 4/10/2008 3

4. 5/10/2008 4

5. 6/10/2008 2

6. 7/10/2008 3

7. 8/10/2008 4

8. 9/10/2008 8

D. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 18/10/2008 6

2. 19/10/2008 5

3. 20/10/2008 4

4. 21/10/2008 3

5. 22/10/2008 5

6. 23/10/2008 4

7. 24/10/2008 7

8. 25/10/2008 4

A. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 18/09/2008 5

2. 19/09/2008 3

3. 20/09/2008 4

4. 21/09/2008 2

5. 22/09/2008 5

6. 23/09/2008 4

7. 24/09/2008 3

8. 25/09/2008 3

C. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 10/10/2008 5

2. 11/10/2008 3

3. 12/10/2008 5

4. 13/10/2008 2

5. 14/10/2008 4

6. 15/10/2008 6

7. 16/10/2008 5

8. 17/10/2008 4
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Çizelge 1.8. Kurt örümceği Pardosa pullata’nın bazı afit türleri üzerinden sayısal

olarak beslenme miktarları (A,B,C).

B. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 1/10/2008 4

2. 2/10/2008 3

3. 3/10/2008 3

4. 4/10/2008 5

5. 5/10/2008 5

6. 6/10/2008 4

7. 7/10/2008 3

8. 8/10/2008 4

A. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 18/09/2008 4

2. 19/09/2008 5

3. 20/09/2008 3

4. 21/09/2008 3

5. 22/09/2008 4

6. 23/09/2008 5

7. 24/09/2008 2

8. 25/09/2008 3

C. Gün sayısı Tarih Gün boyunca
tüketilen afit

miktarı

1. 9/11/2008 7

2. 10/11/2008 8

3. 11/11/2008 5

4. 12/11/2008 3

5. 13/11/2008 5

6. 14/11/2008 7

7. 15/11/2008 5

8. 16/11/2008 5
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